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Ⅳ类

35.2%

Ⅲ类

28.4%

Ⅱ类

3.4%

Ⅴ类

8.0%

劣Ⅴ类

25.0%

Ⅲ类
25.0%

Ⅰ类
12.5%

劣Ⅴ类
62.5%

水系

个数
个数      Ⅰ类          Ⅱ类   Ⅲ类          Ⅳ类           Ⅴ类     劣Ⅴ类

三湖*

大型淡水湖

城市内湖

大型水库

总计

3

10

5

10

28

1

1

2

7.1

3

1

2

6

21.4

1

1

3

5

17.9

2

3

4

2

11

39.3

2

2

4

14.30比例（％）

 *：三湖是指太湖、滇池和巢湖



Ⅲ类

16.7% Ⅳ类

33.3%

劣Ⅴ类

50.0%

主要污染指标
水质类别

2008年 2007年
营养状态

营养状
态指数

湖库名称

达赉湖

白洋淀

洪泽湖

南四湖

博斯腾湖

鄱阳湖

洞庭湖

镜泊湖

洱海

兴凯湖

pH、高锰酸盐指数、总磷

氨氮、总磷、总氮

总氮、总磷

石油类、总磷、总氮

-

石油类、总磷、总氮

总磷、总氮

高锰酸盐指数

-

-

劣Ⅴ

劣Ⅴ

劣Ⅴ

Ⅴ

Ⅲ

Ⅳ

Ⅳ

Ⅳ

Ⅲ

Ⅳ

劣Ⅴ

劣Ⅴ

劣Ⅴ

Ⅳ

Ⅲ

Ⅳ

Ⅴ

Ⅳ

Ⅱ

Ⅱ

中度富营养

中度富营养

轻度富营养

轻度富营养

轻度富营养

中营养

中营养

中营养

中营养

项目不全未计算

68.7

65.3

55.8

50.8

50.7

49.4

46.6

40.1

38.9

-



主要污染指标
水质类别

2008年 2007年
营养状态

营养状
态指数

湖库名称

东湖

玄武湖

大明湖

西湖

昆明湖

总磷、总氮、高锰酸盐指数

总氮、总磷

总氮、BOD5、总磷

总氮、石油类

总磷、总氮

劣Ⅴ

劣Ⅴ

劣Ⅴ

劣Ⅴ

Ⅲ

劣Ⅴ

劣Ⅴ

劣Ⅴ

劣Ⅴ

Ⅳ

中度富营养

轻度富营养

轻度富营养

轻度富营养

中营养

63.0

59.6

59.5

51.8

49.3

主要污染指标
水质类别

2008年 2007年
营养状态

营养状
态指数

湖库名称

崂山水库

于桥水库

松花湖

董铺水库

门楼水库

大伙房水库

千岛湖

密云水库

丹江口水库

石门水库

总氮

总氮

总氮、总磷

-

总氮

总氮

总氮

-

总氮

-

劣Ⅴ

Ⅴ

Ⅴ

Ⅲ

劣Ⅴ

Ⅴ

Ⅲ

Ⅱ

Ⅲ

Ⅱ

劣Ⅴ

Ⅴ

Ⅴ

Ⅲ

劣Ⅴ

Ⅴ

Ⅳ

Ⅱ

Ⅳ

Ⅱ

中营养

中营养

中营养

中营养

中营养

中营养

中营养

中营养

中营养

项目不全未计算

49.8

46.8

45.3

44.2

40.5

36.7

34.1

32.7

31.9

-



化学需氧量排放量(万吨)废水排放量（亿吨） 氨氮排放量(万吨)

合计  工业     生活 合计  工业     生活 合计  工业     生活

项目

年度

2006

2007

2008

536.8

556.8

572.0

240.2

246.6

241.9

296.6

310.2

330.1

1428.2

1381.8

1320.7

541.5

511.1

457.6

886.7

870.8

863.1

141.3

132.3

127.0

42.5

34.1

29.7

98.8

98.3

97.3









 

 

 

 

四类

6.3%

三类

11.3% 二类

38.5%

一类

31.9%
劣四类

12.0%

 





水质类别（个）

I类       II类           III类   IV类        V类             劣V类    合计
入海海区名称

渤海

黄海

东海

南海

合计

0

0

0

0

0

2

3

1

3

9

4

15

3

17

39

7

12

4

10

33

4

7

3

9

23

32

18

15

29

94

49

55

26

68
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海 区 高锰酸盐指数（万吨） 氨氮（万吨） 石油类（万吨） 总磷（万吨）

渤海

黄海

东海

南海

合计

11.8

25.1

311.4

122.7

471.0

2.9

4.0

59.3

17.1

83.3

0.16

0.35

2.50

2.15

5.16

0.3

0.6

17.4

11.3

29.6

污染源
类别

废水量
(亿吨)

化学需氧
量(万吨)

石油类
(吨)

氨氮
(吨)

总磷
(吨)

六价铬
(吨)汞(吨) 铅(吨) 镉(吨)

合计

工业

生活

综合

45.65

15.41

7.36

22.88

31.29

4.31

7.85

19.13

1864

154

703

1007

41531

2210

12110

27211

4213

204

1384

2625

0.25

0.008

-

0.24

0.31

0.3

-

0.006

2.7

0.4

-

2.3

0.16

0.07

-

0.09

海 区 氨氮(万吨)化学需氧量(万吨)废水量(亿吨) 石油类(吨) 总磷(吨)

渤海

黄海

东海

南海

1.32

8.29

26.32

9.72

0.77

6.33

13.52

10.66

0.08

0.64

1.80

1.63

166.3

215.1

526.4

956.4

35.2

826.0

1092.2

2260.1
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劣三级

二级

0.9%
三级

41.6% 57.5%

0.100
0.090
0.090
0.070
0.060
0.050
0.040
0.030
0.020
0.010
0.000

二氧化硫       二氧化氮      可吸入颗粒物

2007 2008

mg/m3

酸雨发生频率（%） 0      0～25%        25%～50%        50%～75%        ≥75%

城市数（个）

所占比例（%）

55

11.5 

52

10.9 

57

11.9 

88

18.4 

225

47.2 
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0
频率≥25% 频率≥50% 频率≥75%

2007年 2008年

城市比例（%）
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pH＜5.6       pH＜5.0       pH＜4.5

城市比例(%)



年均pH值范围 ＜4.5        4.5～5.0    5.0～5.6 5.6～7.0             ≥7.0

城市数（个）

所占比例（%）

88

18.4

205

43.0

69

14.5

73

15.3

42

8.8



二氧化硫排放量(万吨) 烟尘排放量(万吨) 工业粉尘
排放量(万吨)

合计      工业           生活 合计      工业            生活

项目

年度

2006

2007

2008

2588.8

2468.1

2321.2

2234.8

2140.0

1991.3

354.0

328.1

329.9

1088.8

986.6

901.6

864.5

771.1

670.7

224.3

215.5

230.9

808.4

698.7

584.9



 

质量较好
64.5%

质量好
7.2%

中度污染
1.0%轻度污染

27.3%

 

  

好
65.3%

轻度污染
4.2%

较好
27.1%

重度污染
0.5%

中度污染
2.9%



功能区类别
昼         夜 昼         夜 昼         夜 昼         夜 昼         夜

0类           1类        2类                   3类                  4类

达标点次

监测点次

达标率（%）

107

199

53.8

92

199

46.2

1634

1928

84.8

1464

1928

75.9

1994

2309

86.4

1847

2309

80.0

1472

1590

92.6

1380

1590

86.8

1740

2014

86.4

1224

2014

60.8



产生量（万吨） 综合利用量(万吨) 贮存量（万吨） 处置量（万吨）

合 计         危险废物 合 计         危险废物 合 计         危险废物 合 计         危险废物

190127 1357.0 123482 819 21883 196 48291 389
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